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De conformidad con lo establecido en el artículo 16, fracción III y 96 del Acuerdo General de Administración XIV/2019 del 

Comité de Gobierno y Administración de este Alto Tribunal, SE EXTIENDE EL PRESENTE DICTAMEN RESOLUTIVO 

TÉCNICO. 

 
 
 
De acuerdo con lo informado en el oficio SGC/DPC/770/2021, emitido por la Dirección General de Recursos Materiales, 

mediante el cual informa de DOS propuestas técnicas correspondientes a SERVICIO DE MONITOREO 

DE MEDIOS ELECTRÓNICOS DE INFORMACIÓN , para que esta Dirección General realice la respectiva evaluación de las 

propuestas presentadas por los prestadores del servicio: 

 

 

P A R T I C I P A N T E 
1. Hanakua, S.A. de C.V. 

2. Efinfo, S.A.P.I. de C.V. 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakua, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

Especificaciones del servicio 
1. Cobertura 

Radio

Televisión

 

NO CUMPLE 
No especifica 

el portal 
Político MX 

SI CUMPLE 

Portales

 

Además de los cinco principales portales de 
noticias de cada una de las entidades del país en 
caso de ser requerido a solicitud expresa. 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakua, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

2. Reportes 

cinco minutos

Los textos deberán estar redactados sin faltas de ortografía ni errores en 
nombres y cargos. 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

3.  Alertas entrevistas en bitácora 

Los textos deben estar redactados sin faltas de ortografía ni errores en 
nombres y cargos. 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

4. Versiones estenográficas 

cincuenta 
minutos  

NO CUMPLE 
No especifica 
la cantidad de 

los minutos 
posteriores 

SI CUMPLE 

5. Despliegue 

 
SI CUMPLE SI CUMPLE 

6. Análisis de contenido 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakua, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

7.  Banco de datos 

testigos

cinco minutos

 

NO CUMPLE 
Especifica 5 

años de 
antigüedad  

SI CUMPLE 

8. Emisiones no cubiertas 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

9. Horarios 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakua, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

Configuración del servicio
1.  Portal en línea 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

2. Prioridad de la información 

a) Seguimiento exhaustivo 

b) Seguimiento estrecho 

c) Relevante 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

3. Hipervínculos a testigo 

 

NO CUMPLE 
No especifican 
que, en caso de 

error en la 
duración, esto 

debe ser ajustado 
con un tiempo de 
respuesta breve 
de máximo dos 

minutos 

SI CUMPLE 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakua, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

4. Acceso al banco de datos 

 

NO CUMPLE 
Ofrecen 

únicamente 5 
años de 

antigüedad  

SI CUMPLE 

5.  Vías de comunicación para solicitar servicios específicos o realizar 
observaciones 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

6. Versiones estenográficas y síntesis de información 

cincuenta 
minutos  

NO CUMPLE 
No especifica de 
manera precisa 
los minutos de 
disponibilidad 
posteriores al 

inicio de la 
transmisión  

SI CUMPLE 

7. Archivos de audio y video 

descarga, compresión y archivo

 

NO CUMPLE 
No especifica sí 

se permite la 
generación de 

archivos. 
No especifica lo 

relativo a la 
herramienta 

SI CUMPLE 

8. Portal versión para dispositivos móviles 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

9. Alertas informativas a dispositivos móviles 

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakúa, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

10. Compilación temática mensual

 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

11.  Análisis de contenido 
Contabilización de tiempos.

 
 

NO CUMPLE 
No especifica la 

contabilización de 
tiempos 

SI CUMPLE 

12. Corte Informativo diario 

 

NO CUMPLE 
No especifica sí 

se permite 
realizar los cortes 

de fecha y 
mostrar los datos 
del día presente, 

el anterior y el 
ante-anterior y su 
impresión desde 
el portal o bien su 

descarga en 
formatos de texto 

SI CUMPLE 

13. Cuentas de acceso y usuarios

 

NO CUMPLE 
No especifica sí 

diseñará el portal 
en línea 

SI CUMPLE 
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Listado de principales emisoras de radio y canales de televisión 
(parrilla programática)

  

LISTADO DE PRINCIPALES EMISORAS DE RADIO Y CANALES DE TELEVISIÓN DE 
INTERÉS PARA LA SCJN QUE DEBEN SER CUBIERTOS EN EL SERVICIO DE 

MONITOREO. 
*El proveedor actualizará oportunamente su parrilla programática conforme cambie la 

programación de los medios 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

ID MEDIO HORARIO EMISORA / CANAL Hanakúa, S.A. de 
C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. de 
C.V. 

1 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
ACIR 88.9 Noticias 

/ 88.9 FM 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

 

2 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) ADN 40 

3 Televisión 
por Internet 

lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Aristegui 

Noticias/Aristegui 
Tv 

4 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Azteca 13 / Canal 

13 

5 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Canal 14 

6 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Canal 22 

7 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) CNN en Español

8 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
El Financiero 
Bloomberg 

9 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Estéreo Cien / 

100.1 FM 

10 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Excélsior TV 

11 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Foro TV / Canal 4 

12 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Heraldo TV 

13 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Horizonte / 107.9 

FM 

14 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Imagen / 90.5 FM 

15 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 88.1La Octava 

16 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Las 

Estrellas/Canal 2 

17 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Milenio TV / Canal 

120 Cable 

18 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Radio 6.20 

19 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
660 radio 

Ciudadana 

20 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
690 radio Centro y 

El Fonógrafo 

21 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 830 radio Capital 

22 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 1000 Mil AM 

23 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
1380 romántica 

1380 

24 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 1590 @1590 

25 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Telefórmula 

26 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) TV Mexiquense 

27 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Capital 21 
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28 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Ciudad TV 

29 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Unicable

30 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Multimedios 

31 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Canal del 
Congreso 

32 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Justicia TV 

33 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
MVS Noticias / 

102.5 FM 

34 Televisión 
por internet 

lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Uno TV 

35 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Once Noticias / 

Canal 11 

36 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Radio Fórmula / 

103.3 FM 

37 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Radio Fórmula / 

1500 AM 

38 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Radio Fórmula / 

104.1 FM 

39 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) W Radio / 96.9 FM 

40 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Heraldo Radio 

41 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) Azteca 7 

42 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) La Octava 

43 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
ABC Radio / 760 

am 

44 Radio lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) 
Radio Educación 

/1060 am 

45 Televisión lunes a domingo 05:00 a 01:00 horas (del día siguiente) TV UNAM 
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CONCEPTO 

DICTAMEN RESOLUTIVO 
TÉCNICO 

Hanakúa, 
S.A. de C.V. 

Efinfo, S.A.P.I. 
de C.V. 

Ejemplo de plataforma (portal en línea) 
 

SI CUMPLE SI CUMPLE 
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DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO 

Hanakúa, S.A. de C.V. 

Derivado del análisis realizado a las características técnicas de la propuesta presentada por 
el participante, esta Dirección General dictamina que la propuesta técnica del prestador de 
servicios NO CUMPLE TÉCNICAMENTE con los requerimientos solicitados por esta 
Dirección General de Comunicación Social.  

Efinfo, S.A.P.I. de C.V. 
Derivado del análisis realizado a las características técnicas de la propuesta presentada por 
el participante, esta Dirección General dictamina que la propuesta técnica del prestador de 
servicios SI CUMPLE TÉCNICAMENTE con los requerimientos. 

 
 

Lugar y fecha: Ciudad de México, a 06 de mayo de 2021 
 
 

E L A B O R Ó 
 

 

 
 

MTRA. XIMENA MARÍA PERRIELLO SALGADO
DIRECTORA DE ANÁLISIS Y MONITOREO 

R E V I S Ó 
 

 
 
 
 

 
MTRO. JORGE JESÚS ARELLANO MARTÍNEZ 

COORDINADOR ADMINISTRATIVO DE LA DIRECCIÓN 
GENERAL DE COMUNICACIÓN SOCIAL  
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7 de mayo de 2021 
 

DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO 
 

Atendiendo lo establecido en el artículo 86, fracción V, del Acuerdo General de Administración XIV/2019, del Comité 
de Gobierno y Administración de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, los lineamientos para la elaboración 
del Dictamen Resolutivo Económico, del Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y Desincorporaciones y 
numerales 10 y 12 de las bases del presente Concurso Público Sumario, se formula el siguiente dictamen resolutivo 
económico. 

Criterios de evaluación establecidos en la convocatoria/bases: 

10.3 EN EL DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO SE VERIFICARÁ QUE:  

10.3.1 Cada participante cumpla con los requisitos solicitados para la contratación, relativos al lugar y plazo de 
prestación de los servicios, forma de pago y vigencia de la propuesta.  

10.3.2 La propuesta económica incluya la totalidad de conceptos indicados en el apartado 9 y el Anexo 3, de esta 
convocatoria/bases.  

10.3.3 La evaluación de las propuestas económicas se realizará mediante un análisis de forma comparativa de los 
precios y verificación de cumplimiento de requisitos, determinando las mejores condiciones de contratación por la 
partida completa.  

10.3.4 Se cotice la cantidad total de los servicios requeridos en la partida ofertada, no se considerarán las propuestas 
que coticen parcialmente los servicios que integran la partida solicitada.  

10.3.5 La base para el análisis aritmético de la oferta económica será el precio unitario antes de descuentos e 
impuestos.  

10.3.6 La Suprema Corte de Justicia de la Nación dictaminará en sentido desfavorable las propuestas cuyos precios 
sean superiores al 20% del presupuesto base.  

10.3.7 Los precios ofertados en la propuesta económica no serán sujetos a ningún ajuste y, cualquier error en los 
mismos, será de la estricta responsabilidad del participante. En caso de encontrarse errores de cálculo o en las 
cantidades o volúmenes solicitados en las propuestas económicas, solo habrá lugar a rectificación cuando la 
corrección no implique la modificación del precio unitario, antes de considerar descuentos e impuestos, por lo que 
la Suprema Corte de Justicia de la Nación efectuará las correcciones correspondientes y el monto correcto será el 
que se considerará para el análisis comparativo de las propuestas económicas.  

10.3.8 En el caso en que se presenten diferencias en las operaciones aritméticas de la propuesta económica, el 
participante acepta las correcciones que realice la Suprema Corte de Justicia de la Nación. En ningún caso podrá 
modificarse el precio unitario cotizado.  

Para la presente evaluación se tomó en cuenta la documentación económica presentada por los siguientes 
participantes:  

No. Participante(s) 

1 Hanakúa, S.A. de C.V. 

2 Efinfo, S.A.P.I.  de C.V. 
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I. Cuadro comparativo de precios ofertados contra el Costo Estimado  
 

 

II. Verificación de cumplimiento de requisitos  

Concepto Hanakúa, S.A. de C.V. Efinfo, S.A.P.I.  de 
C.V. 

Periodo de prestación de los servicios: siete y medio meses, del 16 de 
mayo al 31 de diciembre de 2021. Previa comunicación con el administrador 
del contrato  

Cumple Cumple 

Lugar de prestación de los servicios: A través de los medios solicitados 
por la Dirección General de Comunicación Social, de conformidad con el 
Anexo 2a  

Cumple Cumple 

Forma de pago: Los pagos se realizarán a mensualidad vencida a los 15 
días hábiles a partir del día hábil siguiente de la presentación del 
Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) correspondiente, una vez 
recibido los servicios a entera satisfacción de la Suprema Corte y que la 
documentación para el pago reúna los requisitos fiscales.  
En términos de los Artículos 159 y 177 del Acuerdo General de Administración 
XIV/2019, en ningún caso procederán pagos por concepto de servicios no 
prestados a entera satisfacción de la SCJN.  
Mediante transferencia bancaria, de conformidad con los datos que sean 
proporcionados.  
En el caso de que el servicio del primer mes no inicie en mes completo, los 
servicios se pagarán de manera proporcional por los días que correspondan. 

Cumple Cumple 

Vigencia de la propuesta: Las propuestas permanecerán vigentes por un 
plazo no menor de 30 días hábiles siguientes a la fecha de entrega de las 
mismas. 

Cumple Cumple 

Nombre y firma del concursante o su representante legal Cumple Cumple 

Los precios se mantendrán firmes hasta el cumplimiento total del 
contrato Cumple Cumple 

Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la contratación 
serán pagados por el adjudicatario, salvo los que por disposición legal 
deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

Cumple Cumple 

Precios en moneda nacional: Cumple Cumple 
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CONCURSO PÚBLICO SUMARIO CPSM/DGRM/019/2021 
Contratación del Servicio de Monitoreo de Medios Electrónicos de 

Información 

LFCV/APR/MAEV/CAC/DVAD 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

F
-D

G
R

M
-2

0
 C

P
S

I 
V

1
,0

 
F

-D
G

R
M

-2
0

 C
P

S
I 

V
1

,0
 

III. Referencia a errores de cálculo, en volúmenes solicitados o discrepancia entre las cantidades 
escritas con letra y número  

Notas:   Sin observación aritmética alguna. 

RESULTADO 
 

Dictamen Favorable: Con base en el análisis de las propuestas económicas se advierte que se cumplió con los 
requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboración del Dictamen 
Resolutivo Económico, conforme lo detallado en las fracciones I, II y III del presente dictamen.  

 
Dictamen No Favorable: Con base en el análisis de las propuestas económicas se advierte que NO se cumplió con 
los requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboración del Dictamen 
Resolutivo Económico o, excede el costo estimado, conforme lo detallado en las fracciones I, II y III del presente 
dictamen. 

 
DICTAMEN: 

 

Participante 
Partida con 

Dictamen Favorable 
Partida(s) con 

Dictamen No favorable 

Hanakúa, S.A. de C.V. única --- 

Efinfo, S.A.P.I.  de C.V. --- única 

Servidores Públicos 

Responsabilidades Nombre Cargo 

Elaboró: Lic. Diana V. Alderete Delgado Profesional Operativo 

Revisó: L.C. Carmen Albarrán Cabrera Jefe de Departamento 

Revisó: Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila 
Subdirector de Elaboración y Administración 
de Procedimientos 

Supervisó: L.C. Antonio Prieto Revilla Director de Procedimientos de Contratación 

Autoriza: Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones 
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PA/DGRM/DPC/026/2021 
 

Ciudad de México a 10 de mayo de 2021 
 

PUNTO DE ACUERDO 
CONTRATACIÓN MENOR 

 
I. ASUNTO 

 

Autorización del fallo del concurso público sumario CPSM/DGRM/019/2021, para la contratación del servicio de 
monitoreo de medios electrónicos de información. 

 

II. ANTECEDENTES 
  

II.1 Mediante oficio DGCVS/CA-0041-2021 de fecha 29 de enero de 2021, la Dirección General de Comunicación 
Social (DGCS) solicitó a la Dirección General de Recursos Materiales la contratación del servicio de monitoreo de 
Medios Electrónicos de Información para el ejercicio 2021. 
 
II.2 En atención a dicha solicitud el 29 de enero de 2021 la Subdirección General de Contrataciones (SGC) requirió a 
la Dirección de Investigación de Mercado (DIM) efectuara la investigación correspondiente, misma que fue recibida 
el 22 de marzo de 2021, con el siguiente resultado: 
 

Investigación de Mercado IM-011-2021 

Costo estimado $600,000.00* 
Procedimiento de contratación Concurso Público Sumario 

 
II.3 Mediante oficio SGC/DPC/526/2021 la DGRM remitió a la DGCS el resultado de la investigación de mercado para 
su pronunciamiento, mismo que fue emitido mediante el oficio DGCS/CA-0115-2021 de fecha 6 de abril de 2021. 
 
II.4 En su quinta sesión extraordinaria, del 8 de abril de 2020, el Comité de Adquisiciones y Servicios, Obras y 
Desincorporaciones, CASOD, autorizó llevar a cabo procedimientos de contratación públicos en forma electrónica, 
dadas las actuales circunstancias de emergencia sanitaria por el Covid-19, en lo que respecta a los concursos 
públicos sumarios. 

 

II.5 La Dirección General de Recursos Materiales elaboró la convocatoria/bases bajo la modalidad electrónica, 
conforme lo autorizado, y procedió a iniciar el procedimiento.  

 

 

III. FUNDAMENTO LEGAL 
 

Acuerdo General de Administración XIV/2019 del Comité de Gobierno y Administración de la SCJN. 

Artículos Nombre Fracción (es) Nombre 

13 Atribuciones de Recursos Materiales 
VII, IX, XII, XIV, XV, XVIII, XIX, 

XX, XXII y XXIII 
 

38 Limitación para la contratación  Suficiencia presupuestal 

40 Requisitos previos al Procedimiento de Contratación  
Especificaciones técnicas, 
justificación, PAN 2021. 

41 Costo para efectos de la clasificación  Estimado sin incluir el I.V.A. 

43 Clasificación de las contrataciones IV Contratación Menor 

46 Niveles de autorización   

47 Tipos de procedimiento III Concurso Público Sumario 

86 
Monto y procedimiento para las contrataciones 
mediante concurso público sumario 

I a la VIII  

 
 
 
 
 

IV. PROGRAMA ANUAL DE NECESIDADES 2021 (Art. 40 AGA XIV/2019) 
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Contemplado 

SÍ No 
 
 
 
 

V. COSTO ESTIMADO/CLASIFICACIÓN (Artículos 41, 46 y 47 AGA XIV/2019) 
 

Monto M.N. Sin I.V.A. UMAS (89.62) Clasificación Procedimiento 

$450,000.00 5,021.20 Menor Concurso Público Sumario  

 
 

Unidad Responsable Partida Presupuestaria 

21310945S0010001 Dirección General de Comunicación Social 36901 
Servicios relacionados con monitoreo de información 
en medios masivos 

 

VI. CALENDARIO DE EVENTOS (Art. 86 AGA XIV/2019) 
 

Eventos Fecha Observaciones 
 

Proyecto de convocatoria/bases 9/04/2021  

Revisión Subreba 16/04/2021 Vía Microsoft Teams 

Ajustes 17/04/2021 

En apego al artículo 37, fracción III del AGA XIV/2019, el 
SUBREBA solicitó se integrara el pronunciamiento de la DGCS 
justificando las razones por las cuales no podían efectuar el 
servicio objeto de la contratación. 
La respuesta de la DGCS fue remitida el 16 de abril de 2021,  

 

Publicación de 
convocatoria/bases y anexos. 

22/04/2021 Página de Internet de la Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

 

Invitación a participantes  22/04/2021 

 

Invitado(s): 
 

1. Especialistas en Medios, S.A. de C.V. 
2. Auditoria de Medios a Anunciantes, S.A. de C.V. 
3. GA Comunicación, S.C./ Grupo Arte y Comunicación S.C. 
4. Press Clipping 
5. Lógica en Medios, S.A. de C.V. 
6. Intelimedios 
7. Centro Integral de Monitoreo de Medios 
8. Monitoreo de Medios 
9. Monitoreo, Análisis y Sistemas de Medios, S.A. de C.V. 
10. Monitoréalo 
11. PR Newswire 
12. ISID 
13. Intermedia México 
14. SR & Friends, S.A. de C.V. 
15. Monitoreo de Información y Publicidad, S.A. de C.V. 
16. Digital Medio Montoring, S.A. de C.V. 
17. Hanakua, S.A. de C.V. 

Junta de Aclaraciones 28/04/2021 

Participante(s): 
1. Efinfo, S.A.P.I. de C.V. 
2. SR & Friends, S.A. de C.V. 
3. Grupo Arte y Comunicación S.C. 
4. Lógica en Medios, S.A. de C.V. 

Presentación de propuestas. 4/05/2021 

Participante(s): 
1. Hanakúa, S.A. de C.V. 
2. Efinfo, S.A.P.I. de C.V. 
3. Lógica en Medios, S.A. de C.V.* 

*Toda vez que la propuesta de dicho prestador de servicios llegó fuera del plazo establecido en bases, 
la misma no se consideró para efectuar los dictámenes resolutivos correspondientes. 

 
 
 
 
 

Conclusión: 
Participantes 

Invitados Entrega de propuestas 
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VII. DICTAMEN RESOLUTIVO TÉCNICO (Art. 86, fracción IV AGA XIV/2019) 

(Dirección General de Comunicación Social) 
 

Fecha de solicitud 6 de mayo de 2021* Oficio Referencia: SGC/DPC/770/2021 

Fecha de Recepción 7 de mayo de 2021 Oficio Referencia: DGCS/CA-0145-2021 

*El 5 de mayo fue día inhábil de conformidad con el calendario oficial de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
 

Resultado Dictamen Resolutivo Técnico  

Participantes Favorable No Favorable 

Hanakúa, S.A. de C.V.  

  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

Efinfo, S.A.P.I. de C.V.   
 

VIII. DICTAMEN RESOLUTIVO ECONÓMICO (Art. 86 fracción V AGA XIV/2019) 

Dirección General de Recursos Materiales 7/05/2021 

 
 

Verificación de cumplimiento de requisitos  

Concepto 
Hanakúa, S.A. de 

C.V. Efinfo, S.A.P.I.  de C.V. 

Periodo de prestación de los servicios: siete y medio meses, del 16 de 
mayo al 31 de diciembre de 2021. Previa comunicación con el administrador 
del contrato  

Cumple Cumple 

Lugar de prestación de los servicios: A través de los medios solicitados 
por la Dirección General de Comunicación Social, de conformidad con el 
Anexo 2a  

Cumple Cumple 
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Concepto 
Hanakúa, S.A. de 

C.V. Efinfo, S.A.P.I.  de C.V. 

Forma de pago: Los pagos se realizarán a mensualidad vencida a los 15 
días hábiles a partir del día hábil siguiente de la presentación del 
Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) correspondiente, una vez 
recibido los servicios a entera satisfacción de la Suprema Corte y que la 
documentación para el pago reúna los requisitos fiscales.  
En términos de los Artículos 159 y 177 del Acuerdo General de 
Administración XIV/2019, en ningún caso procederán pagos por concepto 
de servicios no prestados a entera satisfacción de la SCJN.  
Mediante transferencia bancaria, de conformidad con los datos que sean 
proporcionados.  
En el caso de que el servicio del primer mes no inicie en mes completo, los 
servicios se pagarán de manera proporcional por los días que 
correspondan. 

Cumple Cumple 

Vigencia de la propuesta: Las propuestas permanecerán vigentes por un 
plazo no menor de 30 días hábiles siguientes a la fecha de entrega de las 
mismas. 

Cumple Cumple 

Nombre y firma del concursante o su representante legal Cumple Cumple 

Precios unitarios indicando, total bruto, descuentos, impuestos y 
precio total neto. Cumple Cumple 

Los precios se mantendrán firmes hasta el cumplimiento total del 
contrato Cumple Cumple 

Los impuestos y derechos que se causen con motivo de la 
contratación serán pagados por el adjudicatario, salvo los que por 
disposición legal deba cubrir la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación. 

Cumple Cumple 

Precios en moneda nacional: Cumple Cumple 
 

 
RESULTADO 

 
Dictamen Favorable: Con base en el análisis de las propuestas económicas se advierte que se cumplió con los 
requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboración del Dictamen Resolutivo 
Económico, conforme lo detallado en las fracciones I, II y III del presente dictamen.  

 
Dictamen No Favorable: Con base en el análisis de las propuestas económicas se advierte que NO se cumplió con 
los requisitos previstos en los numerales Cuarto y Séptimo, de los lineamientos para la elaboración del Dictamen 
Resolutivo Económico o, excede el costo estimado, conforme lo detallado en las fracciones I, II y III del presente 
dictamen. 

 
DICTAMEN: 

 

Participante 
Partida con 

Dictamen Favorable 
Partida(s) con 

Dictamen No favorable 

Hanakúa, S.A. de C.V. única --- 

Efinfo, S.A.P.I.  de C.V. --- única 
 

 
 

IX. RESUMEN DICTÁMENES TÉCNICO Y ECONÓMICO 
 

Empresa participante 

RESULTADO DE LOS DICTÁMENES RESOLUTIVOS 
TÉCNICO ECONÓMICO 

Favorable No favorable Favorable No favorable 

Hanakúa, S.A. de C.V.       

Efinfo, S.A.P.I.  de C.V.       
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X. CONCLUSIÓN 
 

Esta solicitud cumple con los requisitos normativos de contratación, ya que se encuentra contemplada en el Programa 
Anual de Necesidades para el ejercicio 2021, se tiene disponibilidad presupuestal, sin embargo, ningún participante 
cumple favorablemente con la totalidad de los dictámenes aplicables al procedimiento de Concurso Público Sumario 
Menor. 

 
 

XI. PROPUESTA 
 

Se somete a consideración del Subdirector General de Contrataciones autorizar el fallo del procedimiento de Concurso 
Público Sumario CPSM/DGRM/019/2021, para la contratación de servicio de monitoreo de medios electrónicos de 
información, S.A. de C.V. conforme a lo siguiente: 

 
 

1. Declarar desierto el de Concurso Público Sumario CPSM/DGRM/019/2021, toda vez que ninguno de los participantes 
cumplió con la totalidad de los dictámenes aplicables. 
 

2. Se efectúe un procedimiento de adjudicación directa invitando a los prestadores de servicios que presentaron oferta en 
este concurso CPSM/DGRM/019/2021, los cuales deberán cumplir los requisitos establecidos en el mismo . 

 
e 

XII. SERVIDORES PÚBLICOS QUE PARTICIPAN EN EL PROCEDIMIENTO 
 

Servidores Públicos 

Responsabilidades Nombre Cargo 

Elaboró: Lic. Diana V. Alderete Delgado Profesional Operativo 

Revisó: L.C. Carmen Albarrán Cabrera Jefa de departamento 

Supervisó: Lic. Miguel Ángel Esquinca Vila 
Subdirector de Elaboración y Administración de 

Procedimientos 

Visto Bueno: L.C. Antonio Prieto Revilla Director de Procedimientos de Contratación 

Autoriza: Lic. Luis Fernando Castro Vieyra Subdirector General de Contrataciones 
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